２０２５年１０月１７・１８日

ご近隣の皆様へ

建 築 主 囲町西地区市街地再開発組合

理事長 小池 康夫

ご 挨 拶

囲町西地区第一種市街地再開発事業について

拝啓皆様方におかれましては時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、東京都中野区中野四丁目 2 番 178 他（地番）におきまして、表題再開

発を計画しております。

まずは書面をもってご挨拶申し上げます。

本計画につきましては、「東京都中高層建築物の建築に係る紛争の予防と調整

に関する条例」及び「中野区集合住宅の建築及び管理に関する条例」に基づき

計画概要をご説明させて頂きます。

工事中は何かとご迷惑をおかけすることと存じますが、安全に細心の注意を

払いできる限りご迷惑をおかけしないよう努力をいたす所存でございます。

皆様方のご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

尚、本計画のご質問につきましては下記連絡先までお願い申し上げます。

（本計画に関するお問い合わせ先）

東京都中野区中野 2-29-15-508

囲町西地区市街地再開発組合 事務局

TEL 03-5318-9582

担当 喜多、湯原

敬具

（説明用配布図書一覧）

① ご挨拶・・・・・・・Pl

② 計画概要・・・・・・P1

③ 付近見取図・・・・・P2

④ 配置図・各階平面図・P3～P8

⑤ 立面図・・・・・・・P9～P10

⑥ 断面図・・・・・・・P11

⑦ 日影図等・・・・・・P12～P17

⑧ 工事施工について・・P18～P21

＜計画概要＞

事 業 名 称：囲町西地区第一種市街地再開発事業

所 在 地：東京都中野区中野四丁目２番 178 他

用 途 地 域：第一種住居地域（建蔽率 60%、容積率 550％）

防火地域、高度利用地区

建 物 用 途：共同住宅（住戸 510 戸）

店舗・子育支援施設

敷 地 面 積：6,191.81 ㎡

建 築 面 積：3,313.20 ㎡（計画建蔽率 53.50 ％）

延 床 面 積：53,780.28 ㎡

容積対象面積：34,052.76 ㎡（計画容積率 549.97 ％）

建 物 規 模：地上 25 階／地下 1 階

建 物 高 さ：85.87ｍ (最高 89.12ｍ)

構 造：鉄筋コンクリート造

基 礎 工 法：直接基礎

工 期：工事着工 ２０２６年 ４月１５日（予定）

工事完了 ２０２９年１０月３１日（予定）

※工期につきましては、天候その他不測の事由により

変更する場合があります。

建 築 主：囲町西地区市街地再開発組合

設 計 者：東京都文京区白山 3-1-8

株式会社 INA 新建築研究所

工事施工者：東京都文京区後楽 2-6-1

五洋建設株式会社東京建築支店

参加組合員：東京都新宿区西新宿 2-4-1

住友不動産株式会社

1

高円寺北一丁目 中野四丁目

囲町東地区

明治大学中野キャンパス

たかはら

帝京平成大学中野キャンパス

中野区立中野四季の森公園

中野セントラルパーク サウス

区立囲町

JR中野駅

旧中野区役所

ひろば

公園

中野三丁目

高円寺南五丁目

中
野

通
り

計画地 ※85.87m×2=171.74m

scale　1/2000

※今後の行政協議等により、計画に変更が生じる場合があります。

付近見取図

N ※建物高さHの2倍の範囲を示す

2

配置図兼1階平面図

バイク
駐車場

バイク
駐車場

防災
センター

駐車場車路

店舗2

子育支援

エレベータ
パーキング

▼

▲

駐車場
スロープ

住宅出入口

住宅 ▲

（店舗1）
出入口

▲

（店舗2）
出入口

駐輪場
出入口 ▼

（住宅用）

出入口 ▼

店舗1

地区広場

来客駐車場

（子育支援施設）

明治大学　中野キャンパス

囲町東地区

たかはら公園

歩道状空地

歩道状空地

歩道状空地

歩道状空地

敷地内通路

区道22-470
幅員：12m

区
道
22
-4
40

都市計画道路補助221号線

区
道
22
-1
10

幅
員
：1
0.
5m

道路境界線

道
路
境
界
線

道路境界線

道
路
境
界
線

隣地境界線

線路敷き

幅
員
：1
4.
3m

幅員：16m

出入口

施設

車路出入口

scale　1/500

※今後の行政協議等により、計画に変更が生じる場合があります。

N

凡例

：全体共用部

：住宅

：店舗等

：駐車場

3

地下1階平面図

住宅用

住宅用自転車置場

エレベータ
パーキング

バイク
駐車場

自転車
置場

駐車場

scale　1/500

※今後の行政協議等により、計画に変更が生じる場合があります。

N

凡例

：全体共用部

：住宅

：店舗等

：駐車場

4

天井内

住宅

エレベータ
パーキング

住宅

屋上

屋上

吹抜

屋上

エレベータ
パーキング

住宅

住宅

住宅

吹抜

住宅

屋上

屋上

吹抜 吹抜

吹抜 吹抜

エレベータ
パーキング

住宅

住宅

住宅

屋上 住宅

吹抜 吹抜

吹抜

住宅

住宅

住宅

エレベータ
パーキング

住宅

scale　1/500

※今後の行政協議等により、計画に変更が生じる場合があります。

3階平面図

2階平面図 4階平面図

5階平面図

N

凡例

：全体共用部

：住宅

：店舗等

：駐車場

5

吹抜

吹抜 吹抜

住宅

住宅 エレベータ
パーキング

住宅

住宅

吹抜

吹抜 吹抜

住宅

住宅

エレベータ
パーキング

住宅

住宅

吹抜

吹抜 吹抜

住宅

住宅

エレベータ
パーキング

住宅

住宅

吹抜

吹抜 吹抜

住宅

住宅

住宅

住宅

エレベータ
パーキング

scale　1/500

※今後の行政協議等により、計画に変更が生じる場合があります。

6～8階平面図

9階平面図

10階平面図

N

凡例

：全体共用部

：住宅

：店舗等

：駐車場

11～15階平面図

6

吹抜

吹抜
吹抜

住宅

住宅

住宅

住宅

エレベータ
パーキング

吹抜

吹抜
吹抜

住宅

住宅

住宅

住宅

エレベータ
パーキング

吹抜

吹抜 吹抜

住宅

住宅

住宅

住宅

エレベータ
パーキング

吹抜

吹抜 吹抜

住宅

住宅

住宅

住宅

エレベータ
パーキング

scale　1/500

※今後の行政協議等により、計画に変更が生じる場合があります。

16階平面図

17階平面図

18階平面図

N

凡例

：全体共用部

：住宅

：店舗等

：駐車場

19階平面図

7

吹抜

吹抜 吹抜

吹抜

住宅

住宅

住宅

住宅

エレベータ
パーキング

吹抜

吹抜 吹抜

住宅

住宅

住宅

エレベータ
パーキング

住宅

屋上

屋上

屋上

ELV
機械室

ELV
機械室

ELV
機械室

ELV
機械室

ELV
機械室

屋根
屋根

scale　1/500

※今後の行政協議等により、計画に変更が生じる場合があります。

20～23階平面図

24・25階平面図

N

凡例

：全体共用部

：住宅

：店舗等

：駐車場

PH1階平面図

PH2階平面図

PHR階平面図

8

立面図①（南面） 立面図②（東面）

▽
最高の高さ：89.12m

▽
最高の高さ：89.12m

▽建物の高さ：85.87m▽建物の高さ：85.87m

キープラン

N

立面図①

立
面
図
②

scale　1/500

※今後の行政協議等により、計画に変更が生じる場合があります。

9

立面図③（北面） 立面図④（西面）

▽
最高の高さ：89.12m

▽
最高の高さ：89.12m

▽
建物の高さ：85.87m

▽建物の高さ：85.87m

キープラン

N

立面図③

立
面
図
④

scale　1/500

※今後の行政協議等により、計画に変更が生じる場合があります。

10

▽
南
側
道
路
境
界
線

▽
北
側
道
路
境
界
線

A

A'

B

B'

キープラン

▼1FL

▼2FL

▼3FL

▼25FL

▼PH1FL

▼4FL

▼5FL

▼6FL

▼7FL

▼8FL

▼9FL

▼10FL

▼11FL

▼12FL

▼13FL

▼14FL

▼15FL

▼16FL

▼17FL

▼18FL

▼19FL

▼20FL

▼21FL

▼22FL

▼23FL

▼24FL

▼PH2FL
▼PHRF

▼B1FL

▼MFL

住宅 住宅吹抜

駐車場

駐車場

駐車場 住宅用自転車

ピット

免震ピット

▽
最高の高さ：89.12m

A-A'断面図

▽
建物の高さ：85.87m

駐車場

scale　1/500

※今後の行政協議等により、計画に変更が生じる場合があります。

凡例

：住宅

：駐車場

11

scale　1/3000

※今後の行政協議等により、計画に変更が生じる場合があります。

N

凡例 ：8時

：9時

：10時

：11時

：12時

：13時

：14時

：15時

：16時
測定面の高さ = 0m

[冬至]　8時～16時

緯度 = 36°

時刻日影図（冬至）

12

scale　1/3000

※今後の行政協議等により、計画に変更が生じる場合があります。

N

凡例 ：8時

：9時

：10時

：11時

：12時

：13時

：14時

：15時

：16時
測定面の高さ = 0m

[春秋分]　8時～16時

緯度　　　　 = 36°

時刻日影図（春秋分）

13

scale　1/3000

※今後の行政協議等により、計画に変更が生じる場合があります。

N

凡例 ：8時

：9時

：10時

：11時

：12時

：13時

：14時

：15時

：16時
測定面の高さ = 0m

[夏至]　8時～16時

緯度 = 36°

時刻日影図（夏至）

14

（囲町東地区建設後） 防風植栽による

15

16

17

工事施工に関して

 本 工 事 の 施 工 に 当 た り ま し て は 、近 隣 の 皆 様 に 出 来 る だ け ご 迷 惑 の 掛 か ら な

い よ う に 次 の 事 項 を 遵 守 し て 終 始 安 全 な 施 工 に 努 め ま す 。

１ ．（ 工 事 中 の 作 業 時 間 及 び 休 日 に つ い て ）

原 則 と し て 、作 業 時 間 は 午 前 8 時 か ら 午 後 6 時 3 0 分 ま で と し、準 備・後

片 づ け は 含 ま な い も の と し ま す 。 な お 、 作 業 開 始 前 の 準 備 及 び 作 業 終 了 後

の 後 片 付 け に つ い て は 、 工 具 な ど の 積 み 下 ろ し 、 作 業 員 の 工 事 用 エ レ ベ ー

タ 移 動 、 生 コ ン ク リ ー ト 打 設 時 の ポ ン プ 車 配 置 及 び 撤 収 、 そ の 他 工 事 車 両

搬 入 待 機 、 安 全 確 認 等 の 作 業 と し ま す 。

現 場 休 業 日 は 日 曜 日 、 夏 季 休 暇 、 年 末 年 始 と 致 し ま す。

但 し 、調 査 作 業 や 内 装 工 事 等 、室 内 で の 騒 音・振 動 の 少 な い 作 業 に つ き ま

し て は 、 上 記 時 間 以 外 あ る い は 休 日 で も 作 業 を さ せ て 頂 く 場 合 が あ り ま す 。

尚 、次 の 理 由 に よ っ て 作 業 時 間 又 は 休 日 を 変 更 す る 必 要 が 生 じ た 場 合 に は 、

掲 示 板 に 記 載 す る 等 、 お 知 ら せ の 上 作 業 を 行 い ま す 。

（ １ ）品 質 管 理 上 中 断 で き な い 作 業（ コ ン ク リ ー ト 打 設 作 業 等 ）が 道 路 の

混 雑 そ の 他 避 け が た い 理 由 に よ り 遅 れ た 場 合 。

（ ２ ） コ ン ク リ ー ト 打 設 後 の 金 コ テ 等 に よ る 床 面 の 均 し 、 押 さ え 作 業 。

（ コ ン ク リ ー ト の 硬 化 に 伴 っ て 行 う 作 業 の 為 、 夜 間 に 及 ぶ こ と が あ

り ま す ）

（ ３ ）大 型 重 機 及 び 長 尺 材 や 重 量 物 等 の 現 場 搬 出 入 の 時 間 、方 法 等 に つ い

て 所 轄 警 察 署 か ら 指 示 が あ る 場 合 。

（ ４ ） 東 京 電 力 、 東 京 ガ ス 、 水 道 局 指 定 業 者 等 に よ る イ ン フ ラ 引 き 込 み

作 業 に つ い て 、 道 路 通 行 等 支 障 が あ る 場 合 。

（ ５ ） 緊 急 時 及 び 安 全 上 、 又 は 管 理 上 や む を 得 な い 事 情 が あ る と き 。

（ ６ ） 天 変 地 異 に よ り 工 程 管 理 上 や む を 得 な く な っ た 場 合 。

２ ．（ 工 事 中 の 騒 音 ・ 振 動 対 策 に つ い て ）

騒 音 ・ 振 動 規 制 法 並 び に 都 民 の 健 康 と 安 全 を 確 保 す る 環 境 に 関 す る 条 例

等 を 遵 守 す る こ と は も と よ り 、最 善 の 工 法 と 技 術 を 用 い て 、工 事 中 の 騒 音・

振 動 の 抑 制 に 努 め ま す 。

工 事 車 両 に よ る 沿 道 へ の 振 動 対 策 及 び 交 通 安 全 へ の 配 慮 と し て 現 場 付 近

で は 工 事 車 両 の 速 度 抑 制 を 励 行 し ま す 。

尚 工 事 期 間 中 は 騒 音 ・ 振 動 計 を 2 箇所 設 置 し 、数 値 を 把 握 の 上 、作 業 し

て 参 り ま す 。

建 設 工 事 は あ る 程 度 の 騒 音 、 振 動 の 発 生 を 伴 う も の で あ る こ と か ら 、 環

境 基 準 の 規 制 か ら は 除 外 さ れ て お り 、 建 設 工 事 の な か で 騒 音 振 動 の 大 き い

作 業 に つ い て 規 制 値 が 定 め ら れ て い ま す 。 工 事 で は そ の 規 制 値 を 継 続 し て

超 え る こ と の な い よ う 管 理 し て 参 り ま す 。

※ 騒 音 ・ 振 動 規 制 法  規 制 値 － 騒 音 8 5 d b、 振 動 7 5 d b

東 京 都 環 境 安 全 確 保 条 例  規 制 値 －騒 音 8 0 d b、 振 動 7 0 d b

３ ．（ 資 材 の 飛 散 と 落 下 防 止 に つ い て ）

工 事 中 の 敷 地 外 周 に は 必 要 に 応 じ 仮 囲 い や こ れ に 代 わ る 設 備 等 を 設 け 、

第 三 者 の 立 ち 入 り な ど に よ る 事 故 防 止 の 為 の 区 画 を 行 い 、 建 物 外 周 に は 、

必 要 に 応 じ 飛 散 ・ 飛 来 ・ 落 下 に よ る 事 故 防 止 の た め の 設 備 を 設 け 万 全 を 期

し ま す 。

４ ．（ 現 場 管 理 に つ い て ）

 現 場 周 辺 にお け る 安 全 対 策 、火 災 予 防 、作 業 員 の 風 紀 維 持 等 現 場 管 理 を

徹 底 し ま す 。 又 、 常 に 作 業 場 周 辺 の 清 掃 に 心 掛 け ま す 。

５ ．（ 工 事 中 の 交 通 安 全 対 策 に つ い て ）

工 事 用 車 輌 の 運 行 に つ い て は 所 轄 警 察 署 よ り の 指 導・指 示 に 従 い 運 行 し 、

工 事 現 場 出 入 口 に つ い て は 誘 導 員 を 配 置 、 必 要 に 応 じ て 増 員 を図り、一般

歩行者並びに近隣の皆様の通行の安全を図るものとします。

周辺近隣生活道路や交通の妨げになるような道路上の待機を行わないよう

徹底します。

ま た 、 工 事 車 両 の 運 転 手 へ 、 安 全 運 転 や ア イ ド リ ン グ ス ト ッ プ の 励 行 な

ど 運 転 手 等 へ の 教 育 、 指 導 を 徹 底 致 し ま す 。

６ ．（ 近 接 建 物 の 管 理 保 全 に つ い て ）

本 工 事 に よ り 、 周 辺 の ご 近 隣 の 皆 様 の 家 屋 等 に 損 傷 を 与 え な い よ う 、 施

工 方 法 に 万 全 の 対 策 を 講 じ ま す 。

ま た 、 計 画 地 に 近 接 す る 家 屋 の 皆 様 へ ご 案 内 し 実 施 し た 家 屋 調 査 結 果 の

継 承 を 予 定 し て い ま す 。 万 が 一 当 工 事 に 起 因 す る 損 害 が 生 じ た 場 合 に は 、

協 議 の 上 速 や か に 修 復 さ せ て 頂 き ま す 。

７ ．（ テ レ ビ 電 波 障 害 に つ い て ）

  現 在 ご 視 聴 中の テ レ ビ に 電 波 障 害 が 発 生 し た 際 は 事 業 主 に て 状 況 確 認 を

実 施 し 、 当 建 物 に 起 因 す る 場 合 障 害 除 去 に 必 要 な 措 置 を 行 い ま す 。

８ ．（ 公 共 施 設 の 管 理 保 全 に つ い て ）

当 作 業 場 周 辺 の 埋 設 物 の 事 前 調 査 を 行 い 、 電 気 、 水 道 、 ガ ス 、 電 話 等 の

事 故 発 生 が な い よ う 万 全 を 期 す 事 と 致 し ま す 。

９ ．（ そ の 他 ）

上 記 以 外 の 事 項 に つ き ま し て も 、 そ の 都 度 誠 意 を 持 っ て 協 議 の 上 、 対 策

を 講 じ 解 決 に 努 力 致 し ま す の で 、 宜 し く お 願 い 申 し 上 げ ま す 。

【 工 事 に 関 す る 問 合 せ 先 】 【 再 開 発 事 業 に 関 す る 問 合 せ 先 】

東 京 都 中 野 区 中 野 4 - 2 0 - 11   東 京 都 中 野 区 中 野 2 - 2 9 - 1 5‐508

五 洋 建 設 株 式 会 社 囲町西地区市街地再開発組合事務局

電 話 ： 0 3 - 5 9 4 2 - 7 8 1 0         - -電 話 ： 0 3 - 5 3 1 8 - 9 5 8 2

担 当 ： 薬 師 寺 、 畠 山   担 当 ： 喜 多 、 湯 原

(工 事 進 捗 に 伴 い 、 現 場 内 に 事 務 所 を 改 め て 開 設 し ま す ）   以 上

18

全体工程
7 8 9 10 11

2025

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2026

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2027

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2028

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2029

解体工事

仮設工事

山留工事

土工事

基礎・地下躯体工事

地上躯体工事

外部仕上工事

内部仕上工事

外構・植栽工事

検査・内覧等

解体工事（約9.5ヶ月） 新築工事（約39.5ヶ月） 検査・内覧等

既存建物解体

山留

掘削

基礎

1F～

外部仕上げ

内部仕上げ

外構・植栽

検査・内覧等

構台・切梁架設

タワークレーン設置

B1F

25F

工　程　表

●諸官庁及び所轄警察の指導、天候等により工程が変動する場合があります。

囲町西地区第一種市街地再開発事業

19

　：仮囲い範囲

　：ゲート

　：外部足場

 ：交通誘導員(使用するゲートに配置)

下

下

総合仮設計画図

明治大学中野キャンパス

4ゲート

1ゲート

2ゲート
3ゲート

5ゲート

高床ﾄﾚｰﾗｰ

大型ﾎﾟﾝﾌﾟ車

大型生ｺﾝ車

10tトラック

高床ﾄﾚｰﾗｰ

『ＪＲ中央線』
至　中野

至　高円寺

高床ﾄﾚｰﾗｰ

現場事務所

凡例

騒音振動計

騒音振動計

20

2 5

B
 ）

） u f o t a b l e Cafe Tokyo

T O P A 2 1 世 紀 語 学 校

高 円 寺 り  と  る
ぱ ん ぷ き  ん す

ス  ペ ー ス  ワ ン  中 野   ◎

1 丁 目

円 寺

術 会 館 通 り

3 1 8
RAD BROS CAFE

中 央 線

「  。  ー パ ー ソ  ナ ル ジ  ム   S K Y   G Y M 高 円 寺 店

文

リ  サ イ  ク  ル ト  ナ  ー 専 門 店

✕ 立 中 野 中 学 校 （  文

早 稲 田 大 学
エ  ク  ス  テ  ン  シ  ョ  ン  …

け
 や

 き
 通

 り

中 野 区 役 所

東 京 警 察 病 院

高 円 寺 北 ー

み ど  り  公 園 帝 京 平 成

大 学   中 野
キ ャ  ン  パ ス

中 野 四 季

の 森 公 園

イ  ベ ン  ト  エ  リ  ア

中 野 区 立 中 野
四 季 の 森 公 園

◎中 野 カ  ン  ト  ラ  ル
パ ー ク  イ  ー ス  ト

中 野 セ  ン  ト  ラ  ル
パ ー ク

明 治 大 学 中 野

キ ャ  ン  パ ス

中 野 区 立
用 町 ひ ろ  ば

た  か は ら  公 園

総 武 線 －
→ 中 央 東 線 一 二 三 総 武 線 -

一   中 央 線 -

= 総 武 線

四 谷 大 塚   中 野 校 舍

2 5

中 野 ブ  ロ  ー ド  ウ ェ  イ

ド  ン  ・  キ ホ ー テ

中 野 駅 前 店
ま  ん だ ら  け a

白 線 通 り

五 番 街 商 店

陸 気 （  お か じ  ょ  う  き  ）

中 央 コ  ン  タク
初 め て  の ご  利 用

V I E W   A L T T E

J R 中 野 駅 北 口

中 野 駅 北 口

駅 前 広 場

中 野   J R B

中 野 メ  ン  ズ エ

R e d R i b b o n （  レ

早稲田通り

工事用車両通行・待機禁止

帝京平成大学

　明治大学

時速20㎞以下制限

工事車両動線

囲町西地区第一種市街地再開発事業 工事車両導線

誘導員

計画地
囲町東地区第一種市街地再開発事業

21

	【近隣説明会用】概要書
	【近隣説明会用】囲町西_付近見取り図
	【近隣説明会用】囲町西_平面図
	【近隣説明会用】囲町_立面図(1)
	【近隣説明会用】囲町_立面図(2)
	【近隣説明会用】囲町西_断面図
	【近隣説明会用】囲町西_日影図(形状図)
	【近隣説明会用】概要書
	【近隣説明会用】囲町西_付近見取り図
	【近隣説明会用】囲町西_平面図
	【近隣説明会用】囲町_立面図(1)
	【近隣説明会用】囲町_立面図(2)
	【近隣説明会用】囲町西_断面図
	【近隣説明会用】囲町西_日影図(形状図)